

Dr. Ambedkar Centre of Excellence (DACE)



**H.N.B. Garhwal University (A Central University) Srinagar-246174,
Uttarakhand**

Contact Email: dacehnbgu@gmail.com

About DACE:

Dr. Ambedkar Centre of Excellence (DACE) is to empower Scheduled Caste (SC) students in competitive exams by providing better opportunities for learning and excellence through quality coaching, personality development, and acquisition of competitive skills. DACE will play a significant role in the holistic development of SC students. The objective of the Scheme is to provide high quality free coaching facilities to the Scheduled Caste students for the Civil Services examinations conducted by Union Public Service Commission (UPSC) and other competitive examinations. It will empower SC candidates through good quality coaching and fulfil the goal of enhancing their competitive skills.

Scope and Coverage:

As per the Ministry of Social Justice & Empowerment, this specialized coaching scheme will be provided only to the Scheduled Castes students for the Civil Services Examination conducted by UPSC.

Admission Criteria:

1. The Scheme shall be open only for Scheduled Castes students.
2. Students who have completed their under graduation or appearing in the final semester/year of their UG course, are eligible to apply to this program.
3. At the time of admission, students must have a graduation degree.
4. A maximum number of 100 students shall be selected for a course in any academic session. Out of the 100 seats, 33 percent shall be reserved for women candidates.

Admission Procedure:

Admission will be done through Common Entrance Test (CET) conducted by the University. Candidates have to apply online. Detailed information will be provided at the University website www.hnbgu.ac.in

डॉ. अम्बेडकर उत्कृष्टता केंद्र (डीएसीई)

डीएसीई:

डॉ. अम्बेडकर उत्कृष्टता केंद्र (डीएसीई) का उद्देश्य गुणवत्तापूर्ण कोचिंग, व्यक्तित्व विकास और प्रतिस्पर्धी कौशल के माध्यम से सीखने और उत्कृष्टता के बेहतर अवसर प्रदान करके प्रतियोगी परीक्षाओं में अनुसूचित जाति (एससी) के छात्रों को सशक्त बनाना है। डीएसीई अनुसूचित जाति के छात्रों के समग्र विकास में महत्वपूर्ण भूमिका निभाएगा। योजना का उद्देश्य अनुसूचित जाति के उम्मीदवारों को गुणवत्तापूर्ण मुफ्त कोचिंग प्रदान करना है ताकि वे प्रतियोगी परीक्षाओं, विशेष रूप से यूपीएससी में शामिल हो सकें और सार्वजनिक/निजी क्षेत्र में उपयुक्त नौकरी प्राप्त करने में सफल हो सकें। यह कोचिंग के माध्यम से अनुसूचित जाति के उम्मीदवारों को सशक्त बनाएगा और उनके प्रतिस्पर्धी कौशल को बढ़ाने के लक्ष्य को पूरा करेगा।

व्यापकता और उद्देश्य:

इस योजना में सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय के दिशा-निर्देशों के अनुसार यूपीएससी द्वारा आयोजित सिविल सेवा परीक्षा के लिए केवल अनुसूचित जाति के छात्रों को विशेष कोचिंग प्रदान की जाएगी।

प्रवेश का मापदंड:

1. योजना केवल अनुसूचित जाति के छात्रों के लिए खुली होगी।
2. जिन छात्रों ने स्नातक की पढ़ाई पूरी कर ली है या अपने यूजी पाठ्यक्रम के अंतिम सेमेस्टर / वर्ष में सम्मिलित हो रहे हैं, इस कार्यक्रम में आवेदन करने के लिए पात्र हैं।
3. प्रवेश के समय उनके पास स्नातक की डिग्री होनी चाहिए।
4. किसी भी शैक्षणिक सत्र में पाठ्यक्रम के लिए अधिकतम 100 छात्रों का चयन किया जाएगा। 100 सीटों में से 33 प्रतिशत महिला उम्मीदवारों के लिए आरक्षित होंगी।

प्रवेश प्रक्रिया:

प्रवेश विश्वविद्यालय द्वारा आयोजित कॉमन एंट्रेंस टेस्ट (सीईटी) के माध्यम से किया जाएगा। उम्मीदवारों को ऑनलाइन आवेदन करना होगा। सीईटी से संबंधित जानकारी विश्वविद्यालय की वेबसाइट www.hnbg.ac.in पर उपलब्ध कराई जाएगी।